ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 006/25

Denomina rua no Bairro Canabarro,
nesta cidade.

Art. 1º - Fica denominada de “Demiro da Costa Merence,” a atual
Rua 87 (oitenta e sete, no Bairro Canabaro, na cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei

correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no
orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2025.

Márcio Cristiano Vogel
                                                             Vereador

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

Germano Luiz Lagemann, nascido 20/11/1961, no município de Estrela.

Filho de Erna Schneider Lagemann e Helmuth Lagemann. Casado com Terezinha

Dickel Lagemann. Teve 3 filhos, Joana Elise Lagemann Osterkamp, Cláudia Marília

Lagemann e Ramom Afonso Lagemann.

Dono proprietário da Funilaria Lagemann, empresa criada no ano de 1951 pelo seu

pai Helmuth, localizada na Rua Major Bandeira até o dia de hoje. Na época eram

confeccionadas latas de leite, baldes, tachos, canos de fogão, canecas e consertos

em lata no geral. Logo depois deram início à fabricação de calhas para residências.

Após falecimento de seu pai Helmuth, ele permaneceu a frente da empresa até janeiro

de 2022, onde passou então a empresa ao filho Ramom.

Estudou até se formar no colégio Santo Antônio, de Estrela.

Participou ativamente da emancipação do município de Teutônia, com carros de som

pedindo para a população votar SIM a emancipação. Sempre presente nas reuniões

e comícios relacionados ao assunto, dando sua voz.

Serviu o exército em São Leopoldo.

Faleceu no dia 22/06/2022 no hospital Bruno Born em Lajeado, aos 60 anos.